
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balestrino.  Responsabile Procedimento: Saturno Stefano  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI BALESTRINO 
Provincia Di Savona 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA 3 

N. 64 DEL 23/10/2025 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE PERIZIA DI VARIANTE INTERVENTO 
“LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADA DI COLLEGAMENTO 
INTERCOMUNALE BALESTRINO-CASTELVECCHIO DI R.B. IN LOC. ROCCHE 
BIANCHE”, FINANZIATI CON FONDI PNRR - M2C4 - INV.2.2. ART. 1, COMMA 139 E 
SEGUENTI, LEGGE 30 DICEMBRE 2018 N.145 ANNUALITÀ 2023-2024-2025  - CUP: 
J27H22001110001 – CIG. B01B085ECB 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di ottobre del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE 
AREA 3 

 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 
- con delibera di Giunta Comunale n. 21 del 13/06/2025 è stato; conferito al Sindaco dell'incarico di 
Responsabile dell’Area 3 
- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.; 
 
Accertato che, relativamente al presente provvedimento, il Responsabile interessato dichiara l'insussistenza 
di ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990; Richiamata la deliberazione 
- n.  15  del  Consiglio  Comunale  del  13/12/2024  è  stato  approvato 
l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) ed il Bilancio di 
Previsione 2025/2027; 
 
RICHIAMATI: 

  la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

 il D.Lgs. n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 
190 e del D.Lgs. 14.03.2013, n° 33); 

 il  Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, 
nonché il D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 

 il D. Lgs. n. 118/2011 ed i principi contabili in materia di contabilità armonizzata; 

RICHIAMATE, altresì, le disposizioni recate dall'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 che 
introduce l'obbligo a carico del responsabile che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balestrino.  Responsabile Procedimento: Saturno Stefano  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le norme di finanza pubblica; 

 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono state effettuate con esito positivo le 
valutazioni di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione amministrativa e che l'esecutività del 
presente provvedimento è subordinata all'acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
RICHIAMATA: 

- la determinazione del Responsabile di Area n 22 del 09.02.2024 con la quale è stato affidato l’incarico 
professionale per la redazione delle varie fasi di progettazione, D.L. e contabilità dell’opera pubblica 
denominata “Lavori di messa in sicurezza Strada di collegamento intercomunale Balestrino - Castelvecchio di 
R.B. in Loc. Rocche Bianche”, al Dott. Geol. Flavio Saglietto con studio in Borgio Verezzi (SV), C.F. 
SGLFLV55R21A145T per l’importo contrattuale a € 50.197,20 oltre Cassa Previdenziale 4% (€ 2.007,89 ) e 
IVA (€ 11.485,11), pari a complessivi € 63.690,20; 

- la determinazione del Responsabile di Area n. 28 del 19.02.2024 con la quale è stato affidato l’incarico 
professionale servizio di supporto al Rup per le attività di progettazione, esecuzione e collaudo relativo 
all’intervento in oggetto in quanto necessario allo svolgimento delle specifiche funzioni ed attività assegnate al 
Settore ai fini della successiva realizzazione dell’intervento, al professionista Ing. Giorgio Franzoni con studio 
in Savona C.F. FRNGRG69S22I480J per l’importo contrattuale a € 8.712,00 oltre Cassa Previdenziale 4% (€ 
348,48) esente IVA, pari a complessivi € 9.060,48; 

RICHIAMATA ALTRESI’: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 09/06/2024 con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo dei “Lavori di messa in sicurezza Strada di collegamento intercomunale Balestrino-Castelvecchio di 
R.B. in Loc. Rocche Bianche”, dell’importo complessivo di € 620.000,00 iva compresa; 

- la determinazione n. 94 del 13/08/2024, con efficacia immediata, con la quale si aggiudica, ai sensi dell’art. 17, 
comma 5, del D.Lgs. 36/2023, l’appalto dei “Lavori di messa in sicurezza strada di collegamento 
intercomunale Balestrino-Castelvecchio di R.B. in Loc. Rocche Bianche” a favore dell’operatore economico 
CONSORZIO CON.CO.S. Società cooperativa, con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), CF. 
04001290404, che ha offerto il ribasso del 20,40 % sull’importo posto a base di gara, corrispondente ad un 
importo contrattuale complessivo di € 343.340,00, di cui € 330.340,00 per  lavori al netto del ribasso offerto ed 
€ 13.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva di legge, a seguito di procedura negoziata 
previo avviso per manifestazione di interesse esperita dalla SUA.SV sulla piattaforma telematica di 
negoziazione SINTEL, come da relativi verbali del 04.07.2024 e del 23.07.2024, che si approvano con il 
presente atto; 

PRESO ATTO CHE: 
- in data 12/09/2024 Procedura ID n. 185900411 è stato stipulato il contratto tra il Comune di Balestrino e la 

economico CONSORZIO CON.CO.S. Società cooperativa, con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), CF. 
04001290404 per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

 i lavori sono stati consegnati in data 08/10/2024, come da apposito verbale, assunto al Prot. 4073 dell’ 
08/10/2024 e gli stessi sono attualmente in corso di svolgimento; 

 con determinazioni n. 19 in data 06/03/2025 è stata approvata la contabilità relativa al I SAL 1 
redatta dalla Direzione Lavori e dal RUP, prot. n. 897 in data 28 Febbraio 2025 dalla quale si 
desume che l’impresa esecutrice, CONSORZIO CON.CO.S. Società cooperativa, con sede in 
Santarcangelo di Romagna (RN), CF. 04001290404 ha eseguito lavori per € 74.163,38 oltre Iva 22% per un 
totale di € 90.479,32 Iva. 

DATO ATTO che 

- è necessario redigere la perizia di variante derivante da modifiche tecniche intervenute in fase 
esecutiva e non prevedibili in fase di progettazione, a seguito delle piogge verificatesi nel territorio 
comunale nell’autunno 2024, sono emerse delle criticità impreviste ed imprevedibili di natura geologica e geo-
idrologica, comportanti una recrudescenza dello stato di dissesto della viabilità intercomunale in Via Rocche 
Bianche, nello specifico si è riscontrato un peggioramento delle condizioni di deflusso delle acque superficiali, 
nonché ammaloramenti della carreggiata stradale sia nei tratti ove è presente la bitumatura del fondo sia 
laddove è "bianca". 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balestrino.  Responsabile Procedimento: Saturno Stefano  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- si è manifestata la necessità di introdurre modifiche alle previsioni originarie di progetto derivanti dalle 
circostanze di cui sopra. Le ragioni di cui sopra identificano una variante in corso d’opera, di cui all’art.120 
comma 1 lett.c) del D.Lgs. n°36/2023, necessaria e indispensabile ai fini della realizzazione del progetto e tesa 
al miglioramento e al completamento del progetto finanziato e posto a base di gara. 

- gli interventi proposti vanno pertanto ad “incrementare” le condizioni di stabilità idrogeomorfologica 
dell’areale interessato dal dissesto per raggiungere il suo consolidamento. I nuovi lavori hanno quindi finalità 
di messa in sicurezza dal rischio geo-idrologico del territorio sotteso ed un aumento della resilienza 
dell’infrastruttura stradale esistente in loco. 

- tali lavorazioni comportano variazione economica dell’opera e quindi necessitano di predisposizione di perizia 
di variante e suppletiva; 

- a tal fine il Comune di Balestrino è venuto nella determinazione di nominare quale professionista 
incaricato Dott. Geol. Flavio Saglietto con studio in Borgio Verezzi (SV), C.F. SGLFLV55R21A145T già 
redattrice del progetto esecutivo; 

DATO ATTO che l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e l'art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, 
prevedono che la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti, e che pertanto: 

 il fine del contratto è la redazione della perizia di variante delle opere di completamento 
della passeggiata a mare di levante 

 l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio professionale per la redazione della perizia 
di variante delle opere di completamento della passeggiata a mare di levante 

 la forma del contratto è rappresentata dalla presente determinazione; 
 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1, lettera 

b) del D.Lgs. 36/2023; 

PRESO ATTO dell’obbligo dell’utilizzo di piattaforme digitali certificate da parte di tutte le stazioni 
appaltanti per l’intero ciclo di vita dei contratti pubblici ai sensi del D.Lgs 36/2023 anche per 
affidamenti di valore inferiore ai € 5.000,00; 

DATO ATTO che nel rispetto dei principi cardine del D.Lgs. 36/2023 con particolare riguardo 
all’economicità, alla concorrenza, alla rotazione e del principio del risultato, per l’affidamento servizio in 
oggetto è stata individuato Dott. Geol. Flavio Saglietto con studio in Borgio Verezzi (SV), C.F. 
SGLFLV55R21A145T, tecnico redattore del progetto di cui all’oggetto, cui è stato richiesto preventivo di 
spesa; 

 
VISTA l’offerta presentata dal professionista ed acquisita al protocollo dell’Ente al n. 3440 del 
18/09/2025 dell’importo di Euro 3.618,17 oltre Cassa (4,00%) e oltre IVA al 22% per un totale 
complessivo pari a Euro 4.590,73, come da disciplinare allegato alla presente; 

 
CONSIDERATO che, per quanto previsto dall'art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n.36/2023, in 
merito alle motivazioni per la scelta del contraente: 

 il Dott. Geol. Flavio Saglietto è in possesso dei requisiti di idoneità tecnico-
professionale e dell’esperienza per l'espletamento del servizio individuato; 

 l'offerta presentata risponde pienamente alle esigenze tecniche individuate dall'amministrazione 
nell'ambito delle attività relative a quanto richiesto; 

 l'offerta economica, presentata è da ritenersi congrua rispetto alle prestazioni professionali da 
svolgere; 

 rispetto degli obblighi contributivi alla data odierna come attestati da documentazione Inarcassa 
depositata agli atti; 

DATO ATTO che: 
 la spesa complessiva di Euro 4.590,73 risulta stanziata sul Bilancio Unico di Previsione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balestrino.  Responsabile Procedimento: Saturno Stefano  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2025/2027, al cap. 25200 per l’anno 2025; 
 è necessario procedere con il relativo impegno di spesa; 
 sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78 dell’01.07.2009 e che, stante 

l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 la spesa diventerà esigibile dalla data del presente atto ed entro l'esercizio 2025; 
 l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’acquisizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267; 

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000; 

 
RICHIAMATI gli artt.107 e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 
VISTI altresì: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 l’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267/2000 e s.m.i. 

DATO ATTO che il presente provvedimento risulta conforme al D.U.P. 2025-2027; 
 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, che non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, da parte del sottoscritto dirigente in relazione all’adozione ed alle attività 
oggetto del presente provvedimento; 

 
 

DETERMINA 
 

Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo così come gli allegati 
 
DI APPROVARE il preventivo di spesa formulato da Dott. Geol. Flavio Saglietto con studio in Borgio 
Verezzi (SV), C.F. SGLFLV55R21A145T, avente ad oggetto l’affidamento del servizio professionale per 
la redazione della perizia di variante delle opere di cui all’oggetto assunto al protocollo dell’Ente al 
prot.n 3440 del 18/09/2025 dell’importo di Euro 3.618,17 oltre Cassa (4,00%) e oltre IVA al 22% per un 
totale complessivo pari a Euro 4.590,73, come da disciplinare allegato alla presente 

 
DI DARE ATTO che l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e l'art. 17, comma 2, del D.Lgs. 
36/2023, prevedono che la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti, e che pertanto: 

 

 il fine del contratto è la redazione della perizia di variante delle opere d i  cu i  
a l l ’ogge t to ;  

 l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio professionale per la redazione della perizia 
di variante delle opere di cui all’oggetto; 

 la forma del contratto è rappresentata dalla presente determinazione; 
 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1, lettera 

b) del D.Lgs. 36/2023; 
 

DI AFFIDARE conseguentemente al suindicato professionista il servizio in oggetto per Euro 3.618,17 
oltre Cassa (4,00%) e oltre IVA al 22% per un totale complessivo pari a Euro 4.590,73, come da 
disciplinare allegato alla presente, nei termini e alle condizioni previste dall’offerta sopra richiamata; 

 
DI IMPEGNARE con riferimento al principio contabile di cui all'allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e per la 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balestrino.  Responsabile Procedimento: Saturno Stefano  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

causale meglio in premessa evidenziata, quanto sotto meglio specificato; 
 oggetto dell'impegno: affidamento del servizio tecnico professionale per la redazione della 

perizia di variante delle opere in oggetto; 
 importo dell'impegno: Euro 4.590,73; 
 soggetto creditore: Dott. Geol. Flavio Saglietto con studio in Borgio Verezzi (SV), C.F. 

SGLFLV55R21A145T; 

 di imputare l'importo di € 4.590,73 IVA inclusa al Cap.25200 “ PNRR M. 2 C. 4 I. 
2.2 STRADA DI COLLEGAMENTO INTERCOMUNALE BALESTRINO-
CASTELVECCHIO DI ROCCA BERBENA IN LOC. TERRE BIANCHE LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA CUP: J27H22001110001 (Ex Cap. 25200)” 
del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, in disponibilità a questo servizio meglio 
specificato nel prospetto “DATI CONTABILI”, inserito in calce al presente atto, 
secondo le modalità e imputazioni contabili di cui alla tabella, che presenta la 
sufficiente 

 
DI DARE ATTO che agli effetti della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. l'affidatario dovrà assumere 
tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge, stessa ai fini di ricevere il 
versamento del corrispettivo dovuto; 

DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento risulta conforme agli atti d’indirizzo politico 
gestionale; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario se di competenza; 

DI DARE mandato affinché il presente provvedimento venga pubblicato mediante affissione all’albo 
pretorio digitale ai sensi del vigente regolamento comunale dei provvedimenti amministrativi; 

 
DI PROVVEDERE, inoltre, agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33 e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale; 

 
AVVERTE 

 

che, ai sensi dell’art. 120 del Codice del Processo Amministrativo (d.lgs. 104/2010 s s.m.i.) avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Liguria entro il termine di 30 giorni 
dalla data di comunicazione del provvedimento ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia avuta piena conoscenza. 

 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to: 
          Stefano Saturno



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balestrino.  Responsabile Procedimento: Saturno Stefano  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott. Scardigno 

Emanuele 


